
Consultas Realizadas 

Licitación 287697 - Adquisición de Plasticos
Virgenes para Tarjetas SBE

Consulta 1 - Color del Chip

Consulta 2 - Consultas varias

Consulta Fecha de Consulta 27-05-2015

Teniendo en cuenta que las opciones en el mercado de colores de los chips son Plata y Oro, favor aclarar o definir de que
colores deberán ser (Plata u Oro) los Chips de las Tarjetas a ser proveidas.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 2. Los chips seran de color plata

Consultas Realizadas   Licitación 287697 - Adquisición de Plasticos Virgenes para Tarjetas SBE

20/08/25 23:07 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 2 - Consultas varias
Consulta Fecha de Consulta 28-05-2015

- En los Criterios de Evaluación, (c) 1 Experiencia y capacidad técnica: el PBC solicita ​Copia de Contratos o facturas donde
el oferente demuestre haber proveído satisfactoriamente Plásticos Vírgenes para Tarjetas a empresas públicas y/o
privadas, en los últimos 3 (tres) años, como mínimo 1 (un) Contrato o factura por año (Años: 2012, 2013 y 2014)​. 
Consulta: Por compromisos de confidencialidad con nuestros Clientes no podemos presentar las facturas ni contratos de
provisiones. Teniendo en cuenta que la migración a tarjetas con chip EMV se inició en junio del año 2013, podríamos
presentar cartas de referencia firmadas por nuestros clientes donde especifiquen que hemos proveido tarjetas Visa con
chip EMV en los años 2013, 2014 y 2015?

- En los Criterios de Evaluación, (c) 2 ​El Oferente deberá contar con una antigüedad mínima de 3 (tres) años de experiencia
en el rubro ofertado​.
Consulta: cuando menciona Rubro ofertado, se refiere especificamente a tarjetas de crédito y/o débito Visa con Chip EMV?

- En los Criterios de Evaluación, (c) 2 "El Oferente deberá contar con una antigüedad mínima de 3 (tres) años de
experiencia en el rubro ofertado".
Consulta: Teniendo en cuenta que la migración a tarjetas con chip EMV se inició en junio del año 2013, podríamos
presentar cartas de referencia firmadas por nuestros clientes donde especifiquen que hemos proveido tarjetas Visa con
chip EMV en los años 2013, 2014 y 2015?

-En los Criterios de Evaluación, (e) "Solicitud de muestras" menciona No aplicable, pero en el Plan de entregas del PBC
menciona "Una vez suscripto el contrato, a partir de la entrega del diseño por parte del Banco 10 (diez) días hábiles para la
entrega de la muestra".
Consulta: La muestra mencionada se refiere al proof digital usado comunmente en esta industria o a una tarjeta fisica con
chip de muestra?

- En las condiciones generales del contrato (CGC), el punto 13.1 menciona: "El precio del contrato estará sujeto a
reajustes".
Consulta: Tendrían la gentileza de aclarar en qué instancia se debe realizar la solicitud de reajuste, y si el reajuste cubrirá
la variacion del tipo de cambio hasta la fecha de cancelación de las facturas. 

- En el plan de entregas, en fecha final de entrega de los bienes menciona "A partir de la aprobación de la muestra por
parte del Banco 60 (sesenta) dias corridos para la entrega Final".
Consulta: En el caso de tarjetas Visa Internacional, el uso de la industria es que los plazos de producción se cuentan a partir
de la aprobación de los proofs digitales por parte Banco y de Visa Internacional. Favor aclarar el plazo de entrega.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-06-2015

-Remitirse a la Adenda Nº 2. Serán aceptadas cartas de referencias donde se especifique la provisión a entera satisfacción
de tarjetas con chip por los periodos 2013, 2014 y 2015. 
- La antigüedad mínima de 3 (tres) años se refiere a la provisión con tarjetas de crédito y débito con o sin chip.
-El oferente no deberá presentar muestra con su oferta, por eso es no Aplicable. No obstante el oferente adjudicado si lo
hará a fin de la aprobación respectiva. La muestra mencionada en la solicitud se refiere al proof digital. Remitirse a la
Adenda Nº 2.
- El precio del contrato estará sujeto a reajustes. EL PROVEEDOR solicitará por escrito a La Contratante el reajuste de
precios exponiendo la causa del mismo. La Contratante, reconocerá las variaciones sobre los precios descriptos en el
Formulario de Ofertas Planilla de precios, en función a la fluctuación del Dólar Americano, de acuerdo a lo expresado en la
SECCIÓN IV. Condiciones Especiales del Contrato (CEC) CGC 13.1
- Una vez suscripto el contrato, a partir de la entrega del diseño por parte del Banco 10 (diez) días para la entrega de la
muestra, hace referencia al proof digital usado comúnmente en la industria. Fecha Final de entrega: se refiere a 60
(sesenta) días corridos para la entrega final, a partir de la aprobación de los proof por parte del Banco y de Visa
Internacional. 

Consultas Realizadas   Licitación 287697 - Adquisición de Plasticos Virgenes para Tarjetas SBE

20/08/25 23:07 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 287697 - Adquisición de Plasticos Virgenes para Tarjetas SBE
	Consulta 1 - Color del Chip
	Consulta 2 - Consultas varias


